
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 162/2019 DEL 06/12/2019 
   

OGGETTO:    PROCEDURA NEGOZIATA ex art. 36, c. 2, lett. b) del D.LGS. n. 50/16 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento del servizio di pulizia ed igiene ambientale delle sedi di IGEA SpA e fornitura 

di prodotti per l’igiene personale. 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 162/18 del 24/09/2018 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 38/AR/19 del 02/12/2019, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile dell’Area Risorse, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 

Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

     F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                       F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINA N. 38/AR DEL 02/12/2019 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, C. 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/16 E SMI PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA ED IGIENE AMBIENTALE DELLE SEDI 
DI IGEA SPA E FORNITURA DI PRODOTTI PER L’IGIENE PERSONALE. 
 

 

 

IL PROPONENTE RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE  

 
PREMESSO che con determina n. 102/2016, da ultimo modificata con determina n.162 del 24 settembre 

2018, è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la 
continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’esatta indicazione delle funzioni 

affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena  disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

  
che il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al quale, nel rispetto 
delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le 
funzioni indicati nel sopracitato Organigramma; 

 
VISTO  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ”Codice degli Appalti”; 
 
CONSIDERATO che in data 31/05/2016 veniva stipulato il contratto n. 10 per il servizio triennale di pulizia e di 

igiene ambientale dei locali di Igea Spa; 

 che in data 22/05/2019 Prot. 2543, come previsto dall’articolo 106 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. si procedeva ad una proroga in attesa della preparazione degli atti necessari per 
l’indizione di una nuova procedura per l’acquisizione di un analogo servizio di pulizia delle sedi 
di Igea; 

 che la suddetta proroga è in scadenza alla data del 30/11/2019 e pertanto è necessario 
procedere all’avvio di una nuova procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione 
dell’operatore economico che si aggiudicherà il servizio in oggetto e contestualmente assicurare 
la continuità del servizio con la prosecuzione agli stessi patti e condizioni sino all’aggiudicazione 
e relativo avvio della nuova procedura, indicativamente per un periodo stimato massimo di 
quattro mesi; 

 
DATO ATTO che questa Società intende avvalersi della clausola sociale, al fine di garantire la stabilità 

occupazionale degli operatori già impegnati nel suddetto servizio, di cui all’articolo 50 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., che testualmente dispone “Per gli affidamenti dei contratti di concessione 
e di appalto di lavori e servizi diversi da quelli di natura intellettuale con particolare riguardo a 
quelli relativi a contratti ad alta intensità di manodopera, i bandi di gara, gli avvisi e gli inviti 
inseriscono, nel rispetto dei principi dell’Unione Europea, specifiche clausole sociali volte a 
promuovere la stabilità occupazionale del personale impiegato, prevedendo l’applicazione da 
parte dell’aggiudicatario di contratti collettivi di settore di cui all’articolo 51 del decreto 
legislativo 81/2015 (…)”; 

 
RILEVATO che sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 

“SardegnaCAT” è presente la categoria merceologica “AL22AF – Servizi di pulizia” e il relativo 
elenco di fornitori; 

 
RITENUTO  di avviare una procedura negoziata ex articolo 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di pulizia ed igiene ambientale delle sedi di Igea Spa e 
fornitura dei prodotti per l’igiene personale, da svolgersi mediante RDO del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione Sardegnacat, per l’importo stimato di € 130.601,80 (euro 
centotrentamilaseicentouno/80) IVA esclusa, compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

di invitare tutti gli operatori economici iscritti nella categoria merceologica individuata “AL22AF 
– Servizi di pulizia” nel rispetto del principio di rotazione; 

di applicare quale criterio di aggiudicazione del servizio in argomento, quello dell’”offerta 
economicamente vantaggiosa” individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
ricorrendo le condizioni di cui all’art. 95, comma 3 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 
 

ESAMINATA la documentazione di gara, Disciplinare, Capitolato Tecnico predisposta dall’Area Risorse 
d’intesa con la Direzione Amministrativa e Finanziaria; 



                                                                                                   

  

  

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza dei rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, riscontrati i suddetti rischi, si è provveduto alla 
redazione del DUVRI nel quale è stato quantificato il costo per la sicurezza pari a Euro 5.212,20 
non soggetto a ribasso d’asta; 

 
CONSIDERATO che l’importo stimato dell’appalto per lo svolgimento del servizio in oggetto, comprese le 

eventuali opzioni e proroghe, resta al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria determinata 
dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO  l'art. 31, comma 1 e comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone che per ogni 

singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni 
aggiudicatrici nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 
Per le motivazioni indicate in premessa 

PROPONE 
 
Art. 1 di approvare la documentazione di gara: Capitolato Tecnico, Disciplinare di gara, DUVRI e 

relativi allegati, che fissano i requisiti e le modalità di esecuzione della prestazione, allegati alla 
presente proposta di determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Art. 2 di avviare la procedura negoziata ex articolo 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

per l’affidamento del servizio di pulizia ed igiene ambientale delle sedi di Igea Spa e fornitura 
dei prodotti per l’igiene personale, da svolgersi mediante RDO del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione Sardegnacat, per l’importo stimato di € 130.601,80 (euro 
centotrentamilaseicentouno/80) IVA esclusa, compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

di invitare tutti gli operatori economici iscritti nella categoria merceologica individuata “AL22AF 
– Servizi di pulizia” nel rispetto del principio di rotazione; 

di applicare quale criterio di aggiudicazione del servizio in argomento, quello dell’”offerta 
economicamente vantaggiosa” individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
ricorrendo le condizioni di cui all’art. 95, comma 3 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

 
Art. 3 di approvare il seguente quadro economico, così ripartito: 

 1.COSTO DEL SERVIZIO  

1.a COSTO DEL PERSONALE € 79.630,88 

1.b SPESE GENERALI E FORNITURE: materiali per le pulizie, 
materiali per l’igiene  (sapone, carta igienica, carta asciugamani, 

ecc.) costi di gestione, utile di impresa. 
€ 45.758,72 

TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 125.389,60 

1.c ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 5.212,20 

TOTALE € 130.601,80 

IVA 22% € 28.732,40 

TOTALE COMPLESSIVO € 159.334,20 

Art. 4 di nominare nel Ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, il Responsabile dell’Area Risorse, 
Per. Min. Mario Podda, delegando lo stesso alla firma di tutti i documenti necessari ai fini 
dell’aggiudicazione della gara e dell’esecuzione del contratto; 

 
Art. 5 di nominare nel ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto la Referente dell’Area risorse per 

Organizzazione e Gestione Risorse, Per. Min. Ivana Marongiu; 
 
Art. 6 di incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazioni, compresa la stipula del documento di stipula, la dottoressa Patrizia Mecucci, 
dirigente munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

 
Art. 7  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati sul sito 

istituzionale della società nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi e Gare” in 
ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
Art. 8 di assicurare la continuità del servizio con la prosecuzione agli stessi patti e condizioni sino 

all’aggiudicazione e relativo avvio della nuova procedura sottoscrivendo un addendum 
contrattuale con la società Ecosprint s.r.l. della durata massima di quattro mesi per l’importo 
mensile di € 2.556,33 oltre IVA e complessivo massimo per il periodo di € 10.225,32 oltre IVA. 

 
IL PROPONENTE 

Responsabile Area Risorse 
F.to Per. Min. Mario Podda 


